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Autres communiqués

Étude : Baisse du pourcentage de
familles immigrantes propriétaires de leur
habitation
1981 à 2001

En 1981, le taux de propriété des familles d’immigrants
en âge de travailler était plus élevé que celui des familles
de souche canadienne dans les trois plus grands centres
métropolitains du Canada, soit Montréal, Toronto et
Vancouver.

Une nouvelle étude nous apprend toutefois
qu’en 2001, on a observé une nette diminution du taux
de propriété des familles d’immigrants dont le membre
ayant le revenu le plus élevé était âgé de 25 à 54 ans.

De fait, à Montréal et à Toronto, ce taux était
même inférieur en 2001 à celui des familles de souche
canadienne.

L’étude, la première d’une série de travaux sur le
sujet, montre que cette baisse peut être associée à des
facteurs socio-économiques et démographiques, dont
l’âge, le revenu, l’instruction, les caractéristiques de la
famille et le fléchissement marqué du degré de réussite
des immigrants sur le marché du travail canadien.

Mais cette étude a aussi permis de voir, à partir
de données de recensements, que les facteurs en
question ne rendaient compte que du tiers environ de la
baisse. Les prochaines études de la série porteront sur
d’autres facteurs possibles, notamment l’évolution des
caractéristiques des groupes qui sont pertinentes sous
l’angle de la propriété (par exemple, la richesse et les
professions pouvant être plus propices à l’accession à la
propriété), les changements relatifs aux pays d’origine
des immigrants, l’appartenance de ces derniers à une
minorité visible, et l’émergence d’enclaves ethniques.

En 1981, le taux de propriété des familles
d’immigrants en âge de travailler à Montréal, Toronto et
Vancouver était dans chaque cas supérieur à celui des
familles de souche canadienne.

Ainsi, à Montréal, 52 % des familles d’immigrants
étaient propriétaires de leur habitation, contre 46 %

dans le cas des familles de souche canadienne.
À Toronto, ces taux étaient de 65 % et de 55 %,
respectivement. Enfin, à Vancouver, 70 % des familles
d’immigrants étaient propriétaires de leur habitation et
chez les familles de souche canadienne, le taux n’était
que de 58 %.

En 2001, la situation s’était inversée à Montréal et
à Toronto. À Montréal, seulement 42 % des familles
d’immigrants étaient propriétaires de leur habitation,
alors que chez les familles de souche canadienne le
taux avait grimpé pour atteindre 54 %. À Toronto, le
taux était descendu à 61 % dans le cas des familles
d’immigrants mais atteignait 64 % dans celui des
familles de souche canadienne.

Ce n’est qu’à Vancouver que le taux de propriété
demeurait supérieur chez les familles d’immigrants
que chez les familles de souche canadienne
en 2001 (environ 64 % contre 55 %). On constate
toutefois là aussi que des changements sont survenus.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3901.

Le document de recherche Diminution de l’avantage
des immigrants en matière de propriété : analyse de
cycle de vie de la baisse de fortunes et de l’évolution
de l’accession à la propriété chez les immigrants
de Montréal, Toronto et Vancouver, 1981-2001,
no 238 (11F0019MIF2005238, gratuit) est maintenant
accessible en ligne. À partir de la page d’accueil,
sélectionnez Études, sous Parcourir les périodiques
et les séries analytique, choissez Gratuits et payants,
puis, sous Séries, sélectionnez Direction des études
anayltiques.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
d’avantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Marc Frenette au
(613) 951-4228, Division de l’analyse des entreprises
et du marché du travail.
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Investissements étrangers et nationaux au
Canada
2000 à 2004

Les entreprises nationales ont augmenté leurs
investissements dans les machines et le matériel
au Canada plus de deux fois plus rapidement que les
entreprises sous contrôle étranger depuis le tournant
du millénaire.

C’est ainsi que les entreprises étrangères ont
représenté une part légèrement inférieure des
investissements au Canada en 2004, selon les
nouvelles données.

Capitaux investis au Canada selon le pays
de contrôle, 2004

en millions
de dollars

Canada 121 426
Pays étrangers 39 477
États-Unis 28 317
Allemagne 3 462
France 597
Royaume-Uni 1 320
Italie 38
Japon 2 887
Pays-Bas 1 315
Suède 252
Suisse 185
Hong Kong 212
Autres Pays 893
Total 160 903

En 2004, les entreprises sous contrôle étranger
ont investi 39,5 milliards de dollars au pays, en hausse
de 5,8 % par rapport à près de 37,3 milliards de dollars
en 2000.

Toutefois, pendant la même période, les
investissements faits par les entreprises canadiennes
ont augmenté de 12,9 % pour atteindre plus
de 121,4 milliards de dollars.

Par conséquent, les investissements étrangers ont
représenté 24,5 % du total des investissements en 2004,
en baisse par rapport à 25,8 % il y a quatre ans.

Ces chiffres portent sur les investissements dans
des biens physiques, surtout des machines, du matériel
et des bâtiments non résidentiels. Il ne s’agit pas des
investissements dans les actions, les obligations ou les
instruments du marché monétaire.

Le secteur de l’extraction minière et de l’extraction
de pétrole et de gaz bénéficie depuis toujours des
investissements importants effectués par les sociétés
sous contrôle étranger. Toutefois, depuis quelques
années, leur part des investissements a diminué de
façon importante.

De 2000 à 2004, les investissements par les
établissements sous contrôle national dans les mines
ont augmenté de 4,2 milliards de dollars, ce qui
est de beaucoup supérieur à l’augmentation de
seulement 300 millions de dollars environ par les
établissements sous contrôle étranger.

Les investissements par les établissements sous
contrôle étranger ont déjà été importants aussi dans le
commerce de détail. Toutefois, pendant cette période
de quatre ans, les investissements par les entreprises
étrangères dans le commerce de détail ont plutôt fléchi
comparativement à la progression de près du tiers des
investissements par les entreprises nationales.

Dans deux autres secteurs, soit celui de la finance et
des assurances et celui de l’immobilier et du crédit-bail,
les investissements par des établissements étrangers
ont beaucoup augmenté, tandis que les investissements
par des entreprises sous contrôle national ont régressé.

Dans le secteur de la finance et des assurances,
les investissements par les établissements sous contrôle
national ont diminué de près de moitié, ce qui a fait
passer de 58 % à 73 % la part des sociétés étrangères
dans ce secteur.

La part des établissements sous contrôle étranger
dans les investissements a peu évolué dans beaucoup
de provinces pendant la période de quatre ans.

Toutefois, dans les Territoires du Nord-Ouest, à
Terre-Neuve-et-Labrador et en Colombie-Britannique,
la part des investissements sous contrôle étranger
a augmenté. Les Territoires du Nord-Ouest ont été
la seule région où les établissements sous contrôle
étranger ont fait la grande majorité des investissements.

Ailleurs au pays, la part des investissements
étrangers a diminué à la fois en Saskatchewan et en
Alberta de 2000 à 2004.

En Saskatchewan, cette situation a coïncidé avec
une forte baisse du total des investissements. En
Alberta, les investissements ont augmenté beaucoup
malgré la baisse des investissements par les entreprises
sous contrôle étranger.

Cette étude a été menée pour le compte
de Commerce international Canada (Bureau des
partenaires pour l’investissement).

La publication Investissements étrangers et
nationaux au Canada, 2005 (61-232-XIB, gratuit)
paraîtra sous peu.

Pour plus de renseignements communiquez avec
Irfan Hashmi au (613) 951-0087 ou composez sans frais
le 1 800 571-0494 (irfan.hashmi@statcan.ca), Division
de l’investissement et du stock de capital.
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Capitaux investis par secteur selon le pays de contrôle
Canada Pays étrangers

2000 2004 2000 2004

en millions de dollars

Total 107 519 121 426 37 310 39 477
Agriculture, foresterie, pêche et chasse 3 884 3 748 129 99
Extraction minière, de pétrole et gaz 15 091 19 255 9 669 10 008
Services publics 7 894 12 543 77 203
Construction 2 696 3 614 93 282
Fabrication 12 617 9 935 9 218 8 540
Commerce de gros 2 426 3 286 795 994
Commerce de détail 2 910 3 726 1 969 1 929
Transport et entreposage 9 436 10 618 1 103 1 580
Industrie de l’information et industrie culturelle 10 070 8 340 374 118
Finance et assurances 5 861 3 137 8 001 8 502
Services immobiliers et services de location et

de location à bail 5 673 5 470 2 893 4 173
Services professionnels, scientifiques et

techniques 1 336 1 100 2 463 1 772
Gestion de sociétés et d’entreprises 140 141 16 41
Services administratifs, services de soutien,

services de gestion des déchets et services
d’assainissement 565 432 156 317

Services d’enseignement 4 438 5 599 19 1
Soins de santé et assistance sociale 3 869 5 856 1 1
Arts, spectacles et loisirs 1 000 1 634 24 15
Hébergement et services de restauration 985 777 173 441
Autres services, sauf les administrations

publiques 1 010 852 135 461
Administrations publiques 15 619 21 362 ... ...

... N’ayant pas lieu de figurer.

Statistiques des télécommunications
Troisième trimestre de 2004

L’appétit insatiable des Canadiens pour les
télécommunications sans fil a continué d’être le moteur
de la croissance dans le secteur des services sans fil
de juillet à septembre 2004. Cela s’est traduit par une
montée en flèche des recettes dans ce secteur.

Entre juillet et septembre 2004, les recettes
d’exploitation du secteur des télécommunications sans
fil ont dépassé 2,5 milliards de dollars, en hausse
de 17,8 % par rapport au même trimestre en 2003.

Par ailleurs, les recettes du secteur des
télécommunications par fil ont légèrement progressé
de 1,0 % pour s’établir tout juste au-dessus
de 5,8 milliards de dollars. Elles représentaient 67 %
des recettes totales du secteur des services de
télécommunications, en baisse par rapport à 70 % pour
la même période de trois mois en 2003.

Plus de Canadiens que jamais ont un dispositif de
télécommunication mobile à la main lorsqu’ils quittent la
maison ou le travail et ils dépensent de plus en plus pour
les services de communications mobiles.

Le nombre d’abonnés aux services de
télécommunications sans fil excédait 14 millions à

la fin du troisième trimestre de 2004, en hausse
de 12,2 % par rapport au troisième trimestre de 2003.
Les recettes moyennes par abonné de l’industrie ont
augmenté de 5,0 % pour s’établir à 176,20 $.

Les recettes d’exploitation du secteur des
télécommunications sans fil ont atteint 753 millions
de dollars, ce qui représente un bond de 39,0 % par
rapport au troisième trimestre de 2003. La marge
bénéficiaire de 30,0 % affichée au troisième trimestre
était la plus élevée jamais observée pour le secteur. Ce
dernier est en voie de connaître une année record avec
sa marge bénéficiaire de 27,7 % pour les neuf premiers
mois de 2004.

Dans le secteur des télécommunications par fil,
les entreprises de téléphone ont vu leur clientèle
traditionnelle diminuer progressivement.

À la fin du troisième trimestre de 2004, on
comptait environ 19,7 millions de lignes résidentielles
et commerciales, soit 1,2 % de moins qu’à la fin
du troisième trimestre de 2003. Cette tendance,
généralement attribuée à la substitution de technologies,
s’est amorcée au premier trimestre de 2002.

La diminution de la clientèle dans les marchés
traditionnels explique la faible croissance des recettes
du secteur des télécommunications par fil. Les recettes
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d’exploitation des neuf premiers mois de 2004 étaient
en baisse de 1,1 % par rapport aux neuf premiers mois
de 2003.

La stagnation des recettes a obligé le secteur des
télécommunications par fil à adopter une stratégie de
compression des coûts. Cette stratégie a donné certains
résultats positifs, comme en témoigne l’augmentation de
la marge bénéficiaire du secteur.

La marge bénéficiaire d’exploitation de 20,5 % du
secteur des télécommunications par fil au troisième
trimestre de 2004 était la plus élevée depuis celle
enregistrée au premier trimestre de 2000. La marge
bénéficiaire de 19,6 % pour les neuf premiers mois
de 2004 représentait une amélioration par rapport à
celle de 18,7 % pour la même période en 2003.

Alors que les marchés traditionnels des
télécommunications par fil se rétrécissent, de
nouveaux marchés sont en plein essor. À la fin
du troisième trimestre de 2004, les principales
entreprises de télécommunications par fil existantes
comptaient 2,6 millions d’abonnés à leurs services
d’accès rapide à Internet, en hausse de 27,8 % par
rapport à l’année précédente.

Les investissements au cours des neuf premiers
mois de 2004 ont dépassé ceux de la même période
de l’année précédente dans les deux secteurs.
Dans le secteur des télécommunications sans fil,
les investissements ont atteint 1,0 milliard de dollars
(+26,3 %) et dans le secteur des télécommunications
par fil, 2,9 milliards de dollars (+21,6 %).

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2721.

Le numéro du troisième trimestre de 2004 de
Statistiques trimestrielles des télécommunications
(56-002-XIF, 23 $ / 43 $) paraîtra sous peu.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Daniel April
au (613) 951-3177 ou avec Jo Anne Lambert au
(613) 951-6673, Division des sciences, de l’innovation
et de l’information électronique.

Production et écoulement des produits du
tabac
Décembre 2004

Le nombre total de cigarettes vendues en décembre
par les fabricants canadiens a augmenté de 21,2 %

par rapport à novembre pour se fixer à 3,3 milliards
de cigarettes, en hausse de 5,9 % comparativement à
décembre 2003.

La production de cigarettes a atteint 2,4 milliards de
cigarettes en décembre, en baisse de 38,3 % par rapport
à novembre et de 11,7 % par rapport à décembre 2003.

En décembre, le niveau des stocks de fermeture
s’est fixé à 4,5 milliards de cigarettes, soit une diminution
de 26,7 % comparativement à novembre et une baisse
de 2,7 % par rapport à décembre 2003.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0062.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2142.

Le numéro de décembre 2004 de Production et
disposition des produits du tabac, vol. 33, no 12,
(32-022-XIB, 6 $ / 51 $), est maintenant en vente. Voir
Pour commander les produits.

Pour obtenir des renseignements généraux ou pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et
la qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie.

Fichier de conversion des codes postaux
plus
Juillet 2004

Le Fichier de conversion des codes postaux plus
(FCCP+) (82F0086XDB, gratuit), version 4E, avec
codes postaux mis à jour en juillet 2004, est un
fichier complémentaire au Fichier de conversion des
codes postaux (FCCP). Lorsque l’association entre
le code postal et la géographie du recensement
n’est pas unique, le FCCP+ permet une association
proportionnelle basée sur le chiffre de population.

Le FCCP+ est gratuit et n’est offert qu’aux
acheteurs du FCCP. Les utilisateurs doivent avoir
SAS pour exécuter cette application. Pour recevoir la
documentation ou pour obtenir le FCCP+, communiquez
avec le centre de consultation régional de Statistique
Canada le plus près de votre localité.

Pour plus de renseignements, communiquez
avec Russell Wilkins au (613) 951-5305
(russell.wilkins@statcan.ca), Groupe d’analyse et de
mesure de la santé.
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Nouveaux produits

Direction des études analytiques, documents
de recherche : Diminution de l’avantage des
immigrants en matière de propriété : analyse de
cycle de vie de la baisse de fortunes et de l’évolution
de l’accession à la propriété chez les immigrants de
Montréal, Toronto et Vancouver, 1981 à 2001, no 238
Numéro au catalogue : 11F0019MIF2005238
(gratuit).

Techniques d’enquête, décembre 2004, vol. 30, no 2
Numéro au catalogue : 12-001-XPB (30 $/58 $).

Production et disposition des produits du tabac,
décembre 2004, vol. 33, no 12
Numéro au catalogue : 32-022-XIB (6 $/51 $).

Les indices de mission canadienne à l’étranger,
février 2005
Numéro au catalogue : 62-013-XIF
(gratuit).

Enquête sur les approches en matière de
planification des études : fichier de microdonnées
à grande diffusion, 1999 (données révisées)
Numéro au catalogue : 81M0017XCB (2 140$).

Enquête sur les approches en matière de
planification des études : fichier de microdonnées
à grande diffusion, 2002
Numéro au catalogue : 81M0017XCB (2 140$).

Fichier de conversion des codes postaux plus
(FCCP+), juillet 2004
Numéro au catalogue : 82F0086XDB
(gratuit).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette et –XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte, composez le : 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à : Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message,
tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 2004. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source : Statistique
Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source,
comme suit, dans chaque exemplaire : Statistique Canada, Le Quotidien, numéro 11-001-XIF
au catalogue, date et numéros de page.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 7



Le Quotidien, le 3 février 2005

Centres de consultation régionaux

Les centres de consultation régionaux de Statistique Canada offrent une gamme complète de produits et services.
On y trouve une bibliothèque où vous pouvez consulter ou commander nos différents produits, dont nos publications,
disquettes, CD-ROM et cartes.

Chaque centre vous offre la possibilité d’extraire de l’information du système de retrait de données CANSIM. Un
service téléphonique de renseignements sans frais est également disponible dans tous les secteurs d’appels. On y
offre aussi plusieurs autres services utiles, allant des séminaires aux consultations. Pour plus de renseignements,
communiquez avec le centre de consultation de votre région.

Numéro sans frais pour les demandes de renseignements (Canada et États-Unis) : 1 800 263-1136
Numéro sans frais pour commander seulement (Canada et États-Unis) : 1 800 267-6677
Numéro sans frais de commande par télécopieur (Canada et États-Unis) : 1 877 287-4369
Numéro sans frais pour les appareils de télécommunications pour les malentendants : 1 800 363-7629
Courriel : infostats@statcan.ca

Terre-Neuve et Labrador,
Île-du-Prince-Édouard,
Nouvelle-Écosse et
Nouveau-Brunswick
Services-conseils
Statistique Canada
1741, rue Brunswick
2e étage, case postale 11
Halifax (N.-É.)
B3J 3X8

Québec
Services-conseils
Statistique Canada
200, boul. René-Lévesque Ouest
Complexe Guy-Favreau
4e étage, Tour Est
Montréal (Qc)
H2Z 1X4

Région de la Capitale nationale
Services-conseils
Centre de consultation statistique
(RCN)
Statistique Canada
Rez-de-chaussée, imm. R.-H.-Coats
Tunney’s Pasture
Ottawa (Ont.)
K1A 0T6

Ontario
Services-conseils
Statistique Canada
10e étage, imm. Arthur Meighen
25, avenue St. Clair Est
Toronto (Ont.)
M4T 1M4

Manitoba
Services-conseils
Statistique Canada
Édifice Via Rail, pièce 200
123, rue Main
Winnipeg (Man.)
R3C 4V9

Saskatchewan
Services-conseils
Statistique Canada
Park Plaza
2365, rue Albert, pièce 440
Regina (Sask.)
S4P 4K1

Alberta, Territoires du Nord-Ouest
et Nunavut
Services-conseils
Statistique Canada
Pacific Plaza, pièce 900
10909, avenue Jasper, N.O.
Edmonton (Alb.)
T5J 4J3

Colombie-Britannique et Yukon
Services-conseils
Statistique Canada
Library Square Tower
300, rue Georgia Ouest, pièce 600
Vancouver (C.-B.)
V6B 6C7
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